
Slægtshistorisk Forening for Viborg og Omegn 

Nytårsbrev 

Med tak for alt i det gamle år vil jeg her gøre status for året, der gik.  

Vi afsluttede 2024 med 189 medlemmer, hvilket er en fremgang på tre medlemmer. Der var 13, 
som ikke er medlemmer mere, og 16 nye medlemmer. Sidste års regnskab kom ud med et 
underskud, regnskabet for 2024 ser væsentligt bedre ud, vi kommer ud med et overskud.  Alt i alt 
ser det fornuftigt ud. 

Som sidste år og de andre år har vores foredrag været med stor variation, med tre gode foredrag om 
foråret og desuden et foredrag til generalforsamlingen. Efteråret bød på fire varierende foredrag 
samt vores årlige dagstur i september. Oven i alt dette har vi haft ni gange med medlemmernes aften 
samt en afslutningstur i maj. 

Første foredragsholder var Henning Karlby, der tog os med rundt i, hvordan vi bevarer vores 
slægtsforskning. Mette Colding Dahl gav en grundig gennemgang af Det Kongelige Biblioteks 
muligheder, især inden for luftfotografier. Foredraget i april handlede om slægtsforskning i 1600-
1700-tallet. Det tog Ivan Kondrup sig godt af. Årets foredrag til generalforsamlingen blev holdt af 
undertegnede selv. Det blev til en gennemgang af, om hvad man kan bruge DNA til i 
slægtsforskningen.   

Traditionen tro var foreningen igen ansvarlig for brugerhjælpen på Rigsarkivet. Besøgstallet til 
brugerhjælpen svinger en del, men temaerne lokker flere til. I foråret var temaerne: 
ejendomshistorie og lægdsruller. I efteråret var temaerne: kirkebøger og folketællinger samt 
skiftesager. Alle temaerne er introduktioner til emnet, ikke undervisning. Foråret sluttede af i maj 
med en tur ud til en rundvisning på Ørslev Kloster. Efterfølgende var der et mindre traktement med 
kaffe/te i Kaffeladen.  

Medlemmernes aften er kommet for at blive, her kan alt ske i forhold til slægtsforskning. Det starter 
som regel med et mindre indlæg, som kan være alt muligt inden for slægtsforskning. Indlægget 
bliver vendt og drejet af de tilstedeværende. Derudover går tiden med de tilstedeværendes egne små 
fortællinger og med at hjælpe hinanden. En meget hyggelig og givende aften. 

Igen i år deltog foreningen i Seniorfolkemøde på SØnæs i Viborg. Her havde vi mulighed for at 
møde kommende og interesserede nye medlemmer. Det er normalt her, vi deler rigtig mange flyers 
ud. Generelt har foreningerne i Danmark det svært, så arbejdet med at skaffe nye medlemmer er 
vigtigt.  

Udflugten den første søndag i september gik til Vestjylland, hvor Richard og Hanna havde planlagt 
en spændende tur til Skærum Mølle og Bovbjerg fyr. Frokosten blev indtaget ved Bovbjerg fyr og 
kaffen ved Handbjerg Marina.  

 

 



Efteråret bød på fire foredrag. Første foredrag var om faderskabssager med Svend-Erik Christensen. 
Tidligere museumschef Hans Ringgaard Lauridsen fortalte om tilblivelsen af bogen: ”Ved Jorden at 
blive”. I november var det ”Spor der forløser”, et foredrag med kassebarnet Jens som udgangspunkt 
af Anne-Marie Thomsen. Årets afsluttende foredrag tog Torben Albret Kristensen sig af, det var om 
de databaser, man kan bruge i slægtsforskningen.  

Vores partnerskabsaftale med Danske Slægtsforskere anser foreningen stadig som betydningsfuld. 
Et personligt medlemskab af Danske Slægtsforskere sammen med et medlemskab af vores forening 
er vigtigt for slægtsforskningen som helhed. Vi håber, at så mange af vores medlemmer har lyst til 
at støtte op om Danske Slægtsforskere.  

Det kommende år vil byde på nye og spændende foredrag.  

Forårsturen og udflugten til september er under udarbejdelse og vil snart blive annonceret.  

Bestyrelsen ønsker jer et rigtig godt og lykkebringende nytår med tak for 2024. På gensyn i det nye 
år. 

Med venlig hilsen  

Kurt Pajbjerg  
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